
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 

 
 

 

COPIA 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 11 DEL 12-02-2024 
 

 

 

Oggetto: REGGENZA A SCAVALCO DEL SEGRETARIO COMUNALE CON 

CONTESTUALE DESIGNAZIONE QUALE RESPONSABILE 

ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA E PUBBLICA INTEGRITÀ 

DELL'ENTE 

 

 

PREMESSO che questo Ente, avente la sede vacante dal mese di Marzo 2022, in 

seguito alla quiescenza del precedente Segretario Generale Dott. Antonio Tumminello, ha 

dichiarato la vacanza della sede di Segreteria Generale; 

RICHIAMATE: 

- la nota prot. n. 3717 del 05.02.2024 di richiesta di Segretario reggente a scavalco 

nella persona del Dott. Salvatore Marco PUGLISI; 

- la disposizione del Prefetto di Palermo, Det. n. 22105 del 09.2.2024, con la quale il 

Dott. Salvatore Marco Puglisi, Segretario, viene incaricato della reggenza a scavalco 

presso la Segreteria a scavalco del Comune di Melilli, con oneri di Legge a carico 

dell’Amministrazione richiedente, per il periodo dal 6.02.2024 al 6.03.2024; 

DATO ATTO che il Dott. Salvatore Marco PUGLISI è Segretario in disponibilità a 

scavalco e che la Segreteria del Comune di Melilli è sede vacante; 

TENUTO CONTO, che il curriculum vitae del Dott. Salvatore Marco PUGLISI 

evidenzia notevoli competenze tecnico/giuridiche e gestionali; 

RAVVISATA l’esigenza di dare continuità all’azione del Segretario Generale quale 

dirigente apicale dell’Ente Locale; 

VISTO l’art. 2, comma 9-bis della Legge n. 241/1990, il quale affida all’Organo di 

Governo il compito di individuare, nell’ambito delle figure apicali dell’Amministrazione, il 

soggetto al quale attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia nella conclusione del 

procedimento amministrativo affidato agli uffici dell’Ente; 



Decreto SINDACO n.11 del 12-02-2024 COMUNE DI MELILLI 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 9-ter della Legge n. 241/1990, prevede che 

decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento, o quello superiore di cui 

al comma 7 del medesimo art. 2, citato, il privato cittadino, può rivolgersi al Responsabile 

sostituto, nominato a norma del comma 9-bis, perché concluda il procedimento; 

 

PQM 

 

DECRETA 

 

DI DESIGNARE il Dott. Salvatore Marco PUGLISI quale Segretario Generale del 

Comune di Melilli, con reggenza a scavalco, dal 06.02.2024 al 06.3.2024; 

DI DESIGNARE, per l’effetto, il Dott. Salvatore Marco PUGLISI quale 

Responsabile dell’Anticorruzione, della Trasparenza e della Pubblica Integrità del Comune di 

Melilli, nonché Organo a cui è attribuito il potere sostitutivo a norma dell’art. 2, comma 9-bis, 

della Legge n. 241/1990, in caso di inerzia dell’ufficio competente alla gestione del 

procedimento amministrativo; 

DI DARE ATTO che nell’attività di prevenzione e contrasto alla corruzione sarà 

affiancato da funzionari direttivi dotati di comprovata esperienza amministrativa nelle persone 

del Dirigente del Settore Gestione Risorse Umane Prof. Avv. Daniel AMATO e della 

Dirigente delle Risorse Finanziarie Dott.ssa Enza MARCHICA; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Prefettura di Palermo, al Dott. 

Salvatore Marco PUGLISI e al Comune di GIARRE, nonché al Presidente del Consiglio 

Comunale; 

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Gestione Risorse Umane gli adempimenti 

connessi e consequenziali di natura gestionale e informativa; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul Sito Istituzionale 

del Comune, la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e in 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

IL SINDACO  

F.to  On. Carta Giuseppe 

 

  



Decreto SINDACO n.11 del 12-02-2024 COMUNE DI MELILLI 
 

Pag. 3 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal            al          

, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso 

periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  

  

 

 

Lì             

 

IL MESSO COMUNALE 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 

  F.to Dott.ssa Marchica Enza 

  

  

 

 

 

 


